
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

Комитет по региональной политике и законности 

РЕШЕНИЕ 
14.12.2017 № 227 

г. Владивосток 

Об организации работы органов 
исполнительной власти 
Приморского края, муниципальных 
образований Приморского края по 
гармонизации межнациональных 
отношений, социально-культурной 
адаптации мигрантов и созданию 
условий для мирных 
межнациональных и меж
религиозных (межконфессио
нальных) отношений 

Заслушав информацию департамента внутренней политики 
Приморского края, администрации Уссурийского городского округа об 
организации работы органов исполнительной власти Приморского края, 
муниципальных образований Приморского края по гармонизации 
межнациональных отношений, социально-культурной адаптации мигрантов и 
созданию условий для мирных межнациональных и межрелигиозных 
(межконфессиональных) отношений, 

отмечая следующее: 
департаментом внутренней политики Приморского края выстроено 

взаимодействие с территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти, органами исполнительной власти Приморского края, 
органами местного самоуправления, научными учреждениями, 
общественными объединениями, в том числе с национальными 
общественными организациями в сфере регулирования вопросов 
межнациональных и межрелигиозных (межконфессиональных) отношений, 

действующая в Приморском крае сеть координационных и 
консультативных органов, межведомственных и общественных советов и 
комиссий является важным инструментом активного использования 
потенциала некоммерческих и религиозных организаций для 
конструктивного решения вопросов гармонизации межнациональных 
отношений; 

76 некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в 
Приморском крае в сфере межнациональных отношений, в том числе 21 - в 
сфере защиты интересов коренных малочисленных народов, - действенный 



2 

ресурс для сохранения и развития этнокультурных традиций народов России, 
проживающих на территории края; 

мероприятия, проводимые в рамках Конгресса народов Приморского 
края, постоянно действующего семинара "Приморье: народы, религии, 
общество", а также встречи с лидерами национальных объединений, 
религиозных организаций, семинары, дискуссионные площадки, заседания 
"круглого стола", являются эффективной формой информационно-
просветительской работы, актуальными и значимыми для населения 
Приморского края; 

администрацией Уссурийского городского округа проводится 
значительная работа по укреплению межнационального и 
межконфессионального согласия, реализации прав национальных 
меньшинств, обеспечению социальной и культурной адаптации мигрантов, 
профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

учитывая, что удовлетворенность населения Приморского края 
состоянием межнациональных и межрелигиозных отношений в крае 
достаточно высокая: 70,9% жителей края считают мирными и 
дружелюбными отношения между представителями различных 
национальностей, а 74,1% - считают мирными и дружелюбными отношения 
между представителями различных вероисповеданий, комитет 

РЕШИЛ: 

1.Принять к сведению информацию докладчиков об организации 
работы органов исполнительной власти Приморского края, муниципальных 
образований Приморского края по гармонизации межнациональных 
отношений, социально-культурной адаптации мигрантов и созданию условий 
для мирных межнациональных и межрелигиозных (межконфессиональных) 
отношений. 

2.Отметить положительную стабильную ситуацию в межнациональных 
и межрелигиозных (межконфессиональных) отношений на территории 
Приморского края. 

3.Отметить значимый положительный опыт и применение действенных 
форм межнационального (межконфессионального) общения при организации 
взаимодействия органов местного самоуправления Уссурийского городского 
округа с национальными общественными объединениями и освещении в 
средствах массовой информации тем добрососедского сосуществования 
представителей разных национальностей. 

4.Рекомендовать Администрации Приморского края усилить работу по 
1)оказанию финансовой поддержки некоммерческим организациям, 

реализующим на территории муниципальных образований Приморского края 
проекты, направленные на развитие мирных межнациональных и 
межрелигиозных (межконфессиональных) отношений, 



3 

2)совместно с муниципальными образованиями продолжить работу по 
повышению квалификации государственных и муниципальных служащих, 
обеспечивающих реализацию государственной национальной политики 
Российской Федерации на территории Приморского края. 

5.Органам исполнительной власти Приморского края в рамках 
государственной программы Приморского края "Безопасный край'1 на 
2015- 2020 годы рекомендовать обеспечить безусловное исполнение 
мероприятий, направленных на распространение норм и установок 
толерантного сознания и поведения, формирование уважительного 
отношения к этнокультурным и конфессиональным различиям; создание 
условий для повышения эффективности межнационального, межэтнического 
и межконфессионального диалога; 

департаменту по координации правоохранительной деятельности, 
исполнения административного законодательства и обеспечения 
деятельности мировых судей Приморского края подготовить и направить в 
комитет по региональной политике и законности информацию о реализации 
в Приморском крае в период 2016-2017 годов плана мероприятий, 
направленных на управление миграционными потоками в Приморском крае, 
на 2013-2025 годы. 

6.Рекомендовать муниципальным образованиям Приморского края 
1 Активизировать работу по созданию условий для дальнейшей 

гармонизации межнациональных отношений, межрелигиозных 
(межконфессиональных) отношений и социально-культурной адаптации 
мигрантов; 

2) обеспечить поддержку проведения мероприятий, раскрывающих и 
пропагандирующих этнокультурное многообразие Приморского края, 

3) использовать в работе и развивать положительный опыт 
муниципальных образований Приморского края, касающийся 
конструктивного решения проблем межнациональных отношений. 

Председатель комитета Д.А. Текиев 


